

## **IPT - Índice de Preços Toledo 03 e 04 de Janeiro de 2013**

No último mês, o IPT registrou inflação de 3,62%, um aumento considerável no valor da cesta básica. A pesquisa realizada no dia 30 de novembro de 2012 constatou que o consumidor gastava R\$389,63 para a compra de uma cesta básica para uma família de 4 pessoas, em Presidente Prudente. Nesta pesquisa, realizada nos dias 03 e 04 de Janeiro de 2013, este valor ficou em R\$ 403,75, representando uma inflação de 14,34% em 12 meses, índice bastante elevado para o período, pois os preços já deveriam estar apresentando sinais de queda em razão das promoções de início de ano.

A maior inflação apurada no período ocorreu no grupo de higiene pessoal com 5,68%. Os principais produtos que contribuíram para esta alta foram o Absorvente aderente (8 unid.) e o Desodorante spray (90-100ml) com uma alta de 15,61% e 8,17%, respectivamente.

Seguindo a tendência de alta, o grupo de Artigos de Limpeza registrou uma inflação de 3,61%. Os produtos que mais contribuíram com este aumento foram a Água sanitária (1L) com alta de 20,16% e o Detergente líquido (500ml) com aumento de 12,62%.

O grupo de Alimentos também apresentou inflação, 3,36% nesta pesquisa. Os produtos que mais contribuíram para este aumento foram a Batata (Kg) e a Linguiça fresca (kg) com alta de 54,52% e 36,03% respectivamente

Alguns produtos apresentaram uma significativa diferença de preços entre os locais pesquisados, como no caso do Tomate (Kg), sendo encontrado entre R\$0,99 e R\$3,98, variação de 302,02% e os Ovos brancos (dúzia) com variação de 137,50% cujos preços se encontram entre R\$ 1,68 a R\$3,99.

A concorrência entre os supermercados dá ao consumidor a oportunidade de economizar até 42%, pois, comprando uma unidade de cada produto pelo maior preço, ele gastaria R\$ 178,74. Já se a sua compra fosse feita pelo menor preço de cada produto, o total gasto seria de R\$ 125,61 economizando assim o valor de R\$ 53,13.

A pesquisa teve a participação dos alunos: Mayara Martins Bonfim, Rosana Pinheiro Goulart, Mário Humberto Salvador Júnior, Luiz Felipe Aglio de Oliveira, Bruno Fazoni Bocal, Jefferson Matheus Brito sob orientação do

03/01/2013	Entre Preços				
Setores/Produtos	Menor Preço	Maior Preço	Média Consumo 03/01/2013	Média Consumo 30/11/2012	Mês
<b>ALIMENTOS</b>					
Arroz tipo1 (5kg)	R\$ 7,99	R\$ 9,89	R\$ 5,60	R\$ 5,74	-2,45%
Feijão cariouinha (1 kg)	R\$ 2,99	R\$ 4,79	R\$ 3,36	R\$ 3,01	11,53%
Açúcar cristal (5Kg)	R\$ 7,45	R\$ 8,39	R\$ 3,36	R\$ 3,14	6,93%
Café em pó (500g) (pap. Lamin)	R\$ 4,99	R\$ 6,95	R\$ 4,28	R\$ 3,90	9,77%
Farinha de trigo (1kg)	R\$ 1,29	R\$ 1,99	R\$ 1,15	R\$ 1,10	3,81%
Far. de mandioca torr (500g)	R\$ 2,25	R\$ 2,79	R\$ 0,73	R\$ 0,66	9,20%
Sal (1 Kg)	R\$ 0,79	R\$ 1,29	R\$ 0,32	R\$ 0,31	2,87%
Tomate (Kg)	R\$ 0,99	R\$ 3,98	R\$ 2,93	R\$ 2,60	12,63%
Batata (Kg)	R\$ 2,49	R\$ 2,99	R\$ 2,93	R\$ 1,90	54,52%
Cebola (kg)	R\$ 1,99	R\$ 2,99	R\$ 1,47	R\$ 1,22	20,97%
Alho (kg)	R\$ 9,90	R\$ 15,90	R\$ 2,20	R\$ 2,34	-6,10%
Ovos brancos (dúzia)	R\$ 1,68	R\$ 3,99	R\$ 2,62	R\$ 2,58	1,44%
Margarina (500g)	R\$ 1,69	R\$ 2,75	R\$ 1,08	R\$ 1,13	-4,44%
Extr. de tomate (350 -370g)	R\$ 1,39	R\$ 1,99	R\$ 1,61	R\$ 1,88	-14,27%
Vinagre	R\$ 0,99	R\$ 1,49	R\$ 0,40	R\$ 0,35	14,13%
Óleo de soja (900ml)	R\$ 3,19	R\$ 3,79	R\$ 3,93	R\$ 3,91	0,50%
Leite de saquinho tipo B	R\$ 1,75	R\$ 1,99	R\$ 5,23	R\$ 5,09	2,74%
Macarrão espaguete (500g)	R\$ 0,98	R\$ 1,59	R\$ 1,25	R\$ 1,26	-0,78%
Biscoito maizena (400g)	R\$ 1,99	R\$ 2,39	R\$ 1,22	R\$ 1,19	2,38%
Carne alcatra (kg)	R\$ 15,89	R\$ 19,95	R\$ 17,75	R\$ 17,38	2,13%
Carne acém s/ osso (kg)	R\$ 6,99	R\$ 11,60	R\$ 5,28	R\$ 6,35	-16,75%
Franco resfriado inteiro (kg)	R\$ 4,59	R\$ 6,99	R\$ 5,18	R\$ 4,37	18,48%
Queijo mussarela (Kg)	R\$ 12,90	R\$ 18,40	R\$ 6,71	R\$ 7,08	-5,23%
Linguiça fresca (kg)	R\$ 6,99	R\$ 9,85	R\$ 2,31	R\$ 1,70	36,06%
			R\$ 82,88	R\$ 80,19	3,36%
	<b>Menor Preço</b>	<b>Maior Preço</b>	<b>Média Consumo 03/01/2013</b>	<b>Média Consumo 30/11/2012</b>	<b>Mês</b>
<b>ARTIGOS DE LIMPEZA</b>					
Sabão em pó (1kg)	R\$ 3,49	R\$ 3,99	R\$ 2,18	R\$ 2,14	2,00%
Sabão em barra 5 unid. (200g)	R\$ 3,29	R\$ 4,15	R\$ 1,22	R\$ 1,38	-11,92%
Água sanitária (1L)	R\$ 1,49	R\$ 1,98	R\$ 1,13	R\$ 0,94	20,16%
Desinfetante (tipo pinho) (500ml)	R\$ 1,49	R\$ 2,25	R\$ 1,47	R\$ 1,42	3,19%
Detergente líquido (500ml)	R\$ 0,85	R\$ 1,25	R\$ 1,25	R\$ 1,11	12,62%
			R\$ 7,24	R\$ 6,99	3,61%
	<b>Menor Preço</b>	<b>Maior Preço</b>	<b>Média Consumo 03/01/2013</b>	<b>Média Consumo 30/11/2012</b>	<b>Mês</b>
<b>HIGIENE PESSOAL</b>					
Papel higiênico (4un. 30m - fl simples)	R\$ 1,89	R\$ 2,49	R\$ 2,82	R\$ 2,53	11,52%
Creme dental (90g)	R\$ 0,99	R\$ 1,69	R\$ 1,37	R\$ 1,49	-7,67%
Shampoo (340-350ml)	R\$ 3,39	R\$ 4,95	R\$ 2,72	R\$ 2,65	2,65%
Sabonete (90-100g)	R\$ 0,65	R\$ 0,99	R\$ 1,53	R\$ 1,43	6,71%
Desodorante spray (90-100ml)	R\$ 2,15	R\$ 3,89	R\$ 1,39	R\$ 1,29	8,14%
Absorvente aderente (8 unid.)	R\$ 1,79	R\$ 2,39	R\$ 0,98	R\$ 0,85	15,61%

			R\$ 10,81	R\$ 10,23	5,68%
<b>Total</b>	<b>R\$ 125,61</b>	<b>R\$ 178,74</b>	<b>100,94</b>	<b>97,41</b>	<b>3,62%</b>
<b>Família de 4 pessoas</b>			<b>403,75</b>	<b>389,63</b>	<b>3,62%</b>

IPT				
Dia da Pesquisa	Valor da Cesta (R\$)	Na quinzena	No mês	No ano
04/01/12	353,11	-2,07%	-2,15%	3,45%
19/01/12	368,18	4,27%	2,11%	5,40%
01/02/12	358,00	-2,77%	1,38%	6,73%
16/02/12	367,75	2,72%	-0,12%	7,40%
01/03/12	362,62	-1,39%	1,29%	8,43%
16/03/12	355,76	-1,89%	-3,26%	2,14%
02/04/12	374,43	5,25%	3,25%	9,88%
16/04/12	376,21	0,48%	5,75%	8,96%
02/05/12	364,85	-3,02%	-2,56%	5,53%
16/05/12	375,11	2,81%	-0,29%	8,27%
01/06/12	358,57	-4,41%	-1,72%	4,71%
15/06/12	373,68	4,21%	-0,38%	7,10%
02/07/12	370,46	-0,86%	3,32%	9,40%
16/07/12	376,31	1,58%	0,71%	12,89%
01 e 02/08/12	369,94	-1,69%	-0,14%	8,63%
15/08/12	380,92	2,97%	1,23%	8,58%
03/09/12	383,03	0,55%	3,54%	8,26%
17/09/12	394,99	3,12%	3,69%	12,24%
01/10/12	401,53	1,66%	4,83%	14,89%
15/10/12	397,58	-0,98%	0,66%	9,58%
01/11/12	392,65	-1,24%	-2,21%	11,43%
16/11/12	408,52	4,04%	2,75%	12,15%
30/11/12	389,63	-4,62%	-0,77%	7,97%
14/12/12	390,92	0,33%	-4,31%	8,41%
03 e 04/01/13	403,75	3,28%	3,62%	14,34%